
P A R T E A  A  I I I - A

P U B L I C A Ț I I  Ș I  A N U N Ț U R I

Anul 192 (XXXV) — Nr. 142 Marți, 30 aprilie 2024

Judecătoria Sectorului 1 București

Secția a II-a civilă

D O S A R  Nr. 52209/299/2022

S E N T I N Ț Ă  C I V I L Ă  Nr. 10233/2022

Ședința publică din 29.11.2022

Instanța constituită din:

Președinte: Simona Stănilă

Grefier: Mădălina Eliana Pistrițu

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe reclamanta

SOCIETATEA EMPORIUM - SRL și pe pârâta VISTA BANK

(ROMANIA) - S.A., având ca obiect acțiune în anulare

ANULARE B.O.

Dezbaterile în fond au fost consemnate în încheierea de

ședință din data de 17.11.2022, parte integrantă din

prezenta, când instanța, având nevoie de timp pentru a

delibera, a amânat pronunțarea la data de 29.11.2022, când,

deliberând, a hotărât următoarele:

I N S T A N Ț A ,

Deliberând asupra cauzei civi le de față, constată

următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sectorului 1

București la data de 10.10.2022, petenta Emporium - SRL, în

contradictoriu cu intimata Vista Bank Romania - SA (fostă

Credit Agricole Bank, fostă Emporiki Bank), a solicitat

anularea biletului la ordin în alb seria BSEA3BB nr. 0006474,

emis de Credit Agricole Bank, actualmente Vista Bank.

În motivarea în fapt a cererii petenta a arătat că a încheiat

cu V.B. Leasing IFN - SA (actualmente Idea Leasing IFN -

SA) contractul de leasing financiar nr. 6174/09.02.2011

pentru achiziționarea unui autoturism. Pentru garantarea

obligațiilor, societatea petentă a emis în favoarea societății

de leasing 14 bilete la ordin în alb cu seria BSEA3BB nr. de

la 0006461 la 0006474, instrumentele de plată aparținând

băncii Credit Agricole Bank, actualmente Vista Bank - SA. Au

fost avalizate efectiv de către administratorul societății 13 din

cele 14 bilete la ordin, însă acestea nu au fost introduse

niciodată spre decontare, fiind restituite de societatea Idea

Leasing - SA și ulterior restituite către Credit Agricole cele 13

bilete la ordin în alb, însă biletul seria BSEA3BB nr. 0006474

nu a mai fost găsit de către petentă pentru a fi depus la

banca către Credit Agricole.

Declară că biletul la ordin mai sus indicat nu a fost utilizat

și nici remis către terțe persoane, aspect ce rezultă dintr-un

email transmis chiar de reprezentanții băncii Credit Agricole.

În drept au fost invocate disp. art. 89 și urm. din Legea

nr. 58/1934.

În dovedirea cererii petenta a solicitat încuviințarea probei

cu înscrisuri.

A fost achitată taxa judiciară de timbru.

Intimata Vista Bank Romania - SA nu a depus întâmpinare

în cauză.

Instanța a încuviințat proba cu înscrisuri.

Analizând cererea de față prin prisma materialului

probator administrat în cauză și a normelor legale incidente,

instanța reține următoarele:

Petenta Emporium - SRL a solicitat de la banca Emporiki

Bank Romania - SA în data de 04.02.2011 (fila 16) eliberarea

a 14 bilete la ordin în alb în vederea garantării obligațiilor de

plată asumate de aceasta în temeiul Contractului de leasing

financiar nr. 6174/09.02.2011, încheiat cu V.B. Leasing IFN -

SA (actualmente Idea Leasing IFN SA) - filele 17-20.

Conform procesului-verbal de predare-primire de la fila

21, societatea V.B. Leasing IFN - SA a confirmat primirea a

13 bilete de ordin avalizate de domnul Golgojan Darius cu

seria BSEA3BB nr. 0006461 până la 0006473, ce au fost

ulterior restituite către petentă la data de 24.02.2022,

conform procesului-verbal de predare-primire de la fila 27 din

dosar.

Conform susținerilor necontestate de părți, niciunul dintre

cele 14 bilete la ordin nu a fost utilizat (fila 29), iar emitentul a

pierdut cel de-al 14-lea bilet la ordin seria BSEA3BB nr.

0006474 ce nu a fost remis către societatea de leasing.

C O M U N I C Ă R I



Conform dispozițiilor art. 104 din Legea nr. 58/1934 care

reglementează biletele la ordin, prin analogie cu art. 89 din

același text de lege - se aplică dispozițiile privind pierderea,

sustragerea sau distrugerea unei cambii.

Astfel, potrivit art. 89 din Legea nr. 58/1934, „În caz de
pierdere, sustragere sau distrugere a unei cambii, posesorul
poate înștiința despre aceasta pe tras și poate solicita
anularea titlului printr-o cerere adresată președintelui
judecătoriei locului în care cambia este plătibilă. Cererea va
trebui să arate condițiunile esențiale ale cambiei și, dacă este
vorba de o cambie în alb, elementele suficiente spre a o
identifica. Președintele judecătoriei, după examinarea cererii
și a elementelor produse, precum și a dreptului posesorului,
va pronunța în cel mai scurt timp posibil o ordonanță prin
care, specificând datele cambiei, o va declara nulă în mâinile
oricui se va găsi ea și va autoriza să se facă plata ei după
trecerea a 30 de zile de la publicarea ordonanței în Monitorul
Oficial al României, în cazul în care cambia are scadența
depășită sau este la vedere, sau în termen de 30 de zile de la
data scadenței, daca aceasta este ulterioară publicării în
Monitorul Oficial al României și numai dacă, între timp,
deținătorul nu a făcut opoziție”.

Față de considerentele expuse, instanța constată

îndeplinite dispozițiile art. 104 coroborate cu dispozițiile art.

89 din Legea nr. 58/1934, astfel că va declara nul în mâinile

oricui s-ar afla biletul la ordin în alb seria BSEA3BB nr.

0006474, emis de petenta Emporium - SRL.

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E ,

Î N  N U M E L E  L E G I I ,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Admite cererea formulată de petenta Emporium - SRL, cu

sediul în sectorul 1, București, Str. Berzei nr. 9, bl. corp A, et.

P, în contradictoriu cu intimata Vista Bank Romania - SA, cu

sediul în București, sectorul 1, str. Emanoil Porumbaru nr. 90-

92, et. 3-6.

Declară nul în mâinile oricui s-ar afla biletul la ordin în alb

seria BSEA3BB nr. 0006474, emis de petenta Emporium

SRL.

Prezenta ordonanță se va publica în Monitorul Oficial la

stăruința și pe cheltuiala petentei.

Cu apel în 30 zile de la comunicare ce se va depune la

Judecătoria Sectorului 1 București.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin

intermediul grefei instanței, astăzi, 29.11.2022.

(395.151)

Judecătoria Sibiu

Secția civilă

D O S A R Nr. 5082/306/2023

S E N T I N Ț A  C I V I L Ă  Nr. 679/2024

Ședința publică de la 29 februarie 2024

Instanța constituită din:

Președinte: Sabrina Ursache

Grefier: Cornelia Dumitru

Pe rol judecarea cauzei Litigii cu profesioniștii privind pe

reclamant MOARA CIBIN - SA și pe pârât EL CASIO COM -

SRL, intervenient OTP BANK ROMÂNIA - SA, având ca

obiect alte cereri privind titlurile de valoare/instrumentele

financiare - anulare bilet la ordin.
Dezbaterile asupra fondului cauzei au avut loc în ședința

publică din data de 27.02.2024, fi ind consemnate în

încheierea de ședință care face parte integrantă din

prezenta, când instanța, având nevoie de timp pentru a

delibera, a amânat pronunțarea la data de 29.02.2024.

I N S T A N Ț A ,

Deliberând asupra cauzei civile, reține următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sibiu,

reclamanta MOARA CIBIN - SA a solicitat anularea Biletului

la ordin seria OTPV3AA nr. 1498820, în valoare de 9.524,52,

emis la 18.01.2023 de către Societatea EL CASIO COM -

SRL.

În fapt, a arătat că Societatea Moara Cibin - SA, în calitate

de vânzătoare, a livrat către Societatea EL CASIO COM -

SRL, în calitate de cumpărătoare, marfă în valoare de

9.524,52 lei.

Pentru plata mărfii achiziționate, Societatea EL CASIO

COM - SRL a emis în favoarea societății reclamante biletul la

ordin având seria OTPV3AA nr. 1498820, în valoare de

9.524,52 lei, cu scadență în 01.03.2023, emis la data de

18.01.2023. Acest instrument de plată a fost transmis

societății reclamante în vederea înregistrării în evidențele

contabile și trimiterii spre decontare la bancă. Însă până a fi

dat la înregistrare la departamentul contabil al societății,

instrumentul de plată a fost pierdut în circumstanțe

necunoscute, nefiind găsit până la acest moment.

Întrucât acest instrument de plată a fost pierdut de către

angajații societății reclamante, nu a mai fost posibilă

înregistrarea în evidențele contabile ale Societății Moara

Cibin - SA a biletului la ordin seria OTPV3AA nr. 1498820, în

valoare de 9.524,52 lei, emis la data de 18.01.2023 și în

consecință nu s-a putut efectua nici încasarea sumei

respective datorate de către SC EL CASIO COM - SRL.

Prin adresa nr. 858 din 10.04.2023 și transmisă în data de

12.04.2023, Societatea Moara Cibin - SA a informat

Societatea EL CASIO COM - SRL cu privire la pierderea

instrumentului de plată mai sus menționat. De asemenea,

prin adresa nr. 859/10.04.2023, Societatea Moara Cibin - SA

a informat OTP Bank Sibiu cu privire la pierderea biletului la

ordin seria OTPV3AA nr. 1498820, în valoare de 9.524,52 lei,

emis la data de 18.01.2023, adresa fiind înregistrată cu nr.

82001/12.04.2023.

În drept, a invocat dispozițiile art. 89, 104 și art. 106 din

Legea nr. 58/1934 privind cambia și biletul la ordin.

Cererea a fost legal timbrată.

Instanța a dispus introducerea în cauză a trasului OTP

BANK ROMANIA - SA, a încuviințat și a administrat proba cu

înscrisuri.

Analizând actele și lucrări le dosarului, constată

următoarele:

Potrivit art. 89 din Legea nr. 58/1934, „ În caz de pierderea,
sustragerea sau distrugerea unei cambii, posesorul va putea
înștiința despre aceasta pe tras și să ceară anularea titlului
printr-o cerere adresată președintelui tribunalului locului în
care cambia este plătibilă sau judecătorului de ocol al locului
de plată. Cererea va trebui să arate condițiunile esențiale ale
cambiei și dacă este vorba de o cambie în alb, elemente
suficiente spre a o identifica. (�) Ordonanța trebuie să fie
notificată trasului și publicată în Monitorul Oficial, la stăruința
și pe cheltuiala petiționarului. Plata făcută de tras înainte de
notificarea ordonanței, cu toată înștiințarea făcută, liberează
pe debitor”, iar conform art. 106 „Sunt aplicabile biletului la
ordin, în măsura în care nu sunt incompatibile cu natura
acestui titlu, dispozițiunile relative la cambie privind: (�)
anularea și înlocuirea titlului (art. 89-93).

Instanța reține că biletul la ordin seria OTPV3AA nr.

1498820, emis de pârata EL CASIO COM - SRL la

18.01.2023, în valoare de 9.524,52 lei, cu scadență în

MONITORUL  OFICIAL  AL  ROMÂNIEI,  PARTEA a III-a,  Nr.  142/30.IV.20242



01.03.2023, a fost predat reclamantei pentru plata unei sume

de bani și a fost pierdut de către angajații societății

reclamante. Reclamanta a informat despre acestea atât pe

pârâtă, cât și pe tras, astfel cum reiese din înscrisurile

depuse (44-46).

Totodată, potrivit celor arătate de trasul OTP Bank, biletul

la ordin nu a fost introdus la plată.

Față de aceste considerente, instanța constată îndeplinite

condițiile impuse de textele normative anterior redate, astfel

că urmează a admite cererea formulată și a declara nul în

mâinile oricui s-ar găsi biletul la ordin seria OTPV3AA nr.

1498820, emis de pârâta EL CASIO COM - SRL la

18.01.2023, în valoare de 9.524,52 lei, cu scadență în

01.03.2023.

Conform art. 89 din Legea nr. 58/1934, prezenta

ordonanță se publică în Monitorul Oficial la stăruința și pe

cheltuiala reclamantei.

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E ,

Î N  N U M E L E  L E G I I ,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Admite cererea de chemare în judecată formulată de

reclamanta MOARA CIBIN - SA, cu sediul în Sibiu, șos. Alba

Iulia nr. 70, județul Sibiu, în contradictoriu cu pârâta EL

CASIO COM - SRL, cu sediul în Slobozia, Șos. Brăilei,

Lotul 3, Corp C7, nr. 3, județul Ialomița, și intervenientul

forțat OTP BANK ROMANIA - SA, cu sediul în Sibiu, str. Emil

Cioran nr. 2, județul Sibiu.

Declară nul, în mâinile oricui s-ar găsi, biletul la ordin seria

OTPV3AA nr. 1498820, emis în favoarea reclamantei

MOARA CIBIN - SA de pârata EL CASIO COM - SRL la

18.01.2023, în valoare de 9.524,52 lei, cu scadență în

01.03.2023.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare,

cerere care se depune la Judecătoria Sibiu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de

către grefa instanței astăzi, 29.02.2024.

(394.892)

MONITORUL  OFICIAL  AL  ROMÂNIEI,  PARTEA a III-a,  Nr.  142/30.IV.2024 3

MINISTERUL EDUCAȚIEI

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1339/2023, privind aprobarea Metodologiei-cadru de concurs pentru

ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, Ministerul Educației publică posturi vacante

scoase la concurs de către instituțiile de învățământ superior particular, pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată.

C O N C U R S U R I

UP 2. UNIVERSITATEA „TITU MAIORESCU” 

DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Medicină

Departamentul Disciplinelor Preclinice

Asistent universitar, poziția 61, disciplinele postului:

Anatomie și embriologie (I+II); Anatomie și embriologie;

Neuroștiințe.

Asistent universitar, poziția 62, disciplinele postului:

Anatomie și embriologie (I+II); Anatomie și embriologie;

Neuroștiințe.

Asistent universitar, poziția 63, disciplinele postului:

Anatomie și embriologie (I+II); Anatomie și embriologie;

Neuroștiințe.

Asistent universitar, poziția 70, disciplinele postului:

Farmacologie; Farmacologie clinică.

Departamentul Disciplinelor 

Medico-Chirurgicale și Profilactice

Profesor universitar, poziția 89, disciplinele postului:

Urologie; Îngrijiri calificate în specialități chirurgicale (II).

Conferențiar universitar, poziția 114, disciplinele postului:

Epidemiologie; Epidemiologie clinică; Clinical epidemiology.

Șef de lucrări universitar, poziția 138, disciplinele postului:

Îngri j ir i  calif icate în chirurgie generală; Semiologie

chirurgicală (I+II).

Șef de lucrări universitar, poziția 161, disciplinele postului:

Chirurgie generală (I+II); Chirurgie generală; Chirurgie

generală (I+II).

Asistent universitar, poziția 212, disciplinele postului:

Oftalmologie; Oftalmologie; Îngrijiri calificate în oftalmologie.

Asistent universitar, poziția 225, disciplinele postului:

Îngrijiri calificate în chirurgie generală; Nursing clinic.

Facultatea de Medicină Dentară

Departamentul Disciplinelor de Specialitate 

Medicină Dentară

Conferențiar universitar, poziția 29, disciplinele postului:

Istoria medicinii (opt); History of medicine (opt); Diagnostic

oro-dentar; Morfologia dinților și a arcadelor dentare;

Tehnologia protezelor dentare fixe

Asistent universitar, poziția 69, disciplinele postului:

Endodonție

Asistent universitar, poziția 72, disciplinele postului:

Protetică dentară fixă; Protetică dentară mobilizabilă; Abilități

de preparare a cavităților dentare pe simulatoare

Asistent universitar, poziția 73, disciplinele postului:

Protetică dentară fixă; Protetică dentară mobilizabilă;

Odontoterapie conservativă

Asistent universitar, poziția 74, disciplinele postului:

Protetică dentară mobilă

Asistent universitar, poziția 75, disciplinele postului:

Protetică dentară mobilă; Reabilitare orală - practica de

specialitate

Asistent universitar, poziția 78, disciplinele postului:

Estetica în medicina dentară; Reabilitare orală - practica de

specialitate



Asistent universitar, poziția 81, disciplinele postului:

Ortodonție și Ortopedie-dento-facială I; Ortodonție și

Ortopedie-dento-facială II

Asistent universitar, poziția 86, disciplinele postului:

Chirurgie oro-maxilo-facială II

Facultatea de Farmacie

Departamentul de Farmacie

Conferențiar universitar, poziția 11, disciplinele postului:

Marketing farmaceutic; Dermatofarmacie și cosmetologie;

Etica și integritatea academică; Fitoterapie (opțional).

Asistent universitar, poziția 33, disciplinele postului:

Chimie terapeutică I; Chimie terapeutică II; Biochimie

farmaceutică II.

Facultatea de Informatică

Departamentul de Informatică

Profesor universitar, poziția 2, disciplinele postului: Comerț

electronic; Business Intelligence.

Asistent universitar; poziția 23; disciplinele postului:

Fundamentele programării; Programare în Python; Tehnici

avansate de programare.

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept Public

Profesor universitar, poziția 31, disciplinele postului: Drept

financiar și fiscal; Drept fiscal european (op); Instituții de

drept procedural f iscal aplicabile întreprinderi lor și

profesioniștilor.

Conferențiar universitar, poziția 39, disciplinele postului:

Criminologie; Instituții de drept penal al afacerilor; Drept

penal. Partea specială (1); Drept penal. Partea specială (2).

Facultatea de Asistență Medicală Tg. Jiu

Departamenul Asistență Medicală Generală

Conferențiar universitar, poziția 4, disciplinele postului:

Chirurgie generală (Îngrijiri calificate în chirugie); Principii de

chirurgie laparoscopică, abilități și manopere chirurgicale

(op).

Lector universitar, poziția 23, disciplinele postului:

Oncologie (Îngrijiri calificate în oncologie).

Lector universitar, poziția 25, disciplinele postului: ATI și

medicină de urgență (Îngrijiri calificate a bolnavului critic-ATI

și urgențe medicale).

Facultatea de Științele Educației, Comunicare 

și Relații Internaționale

Departamentul de Comunicare, 

Relații Publice și Limbi Străine

Conferențiar universitar, poziția 16, disciplinele postului:

Comunicare de specialitate în limba engleză; Comunicare de

specialitate în limba engleză; Comunicare de specialitate în

limba engleză.

Lector universitar, poziția 21, disciplinele postului:

Comunicare de specialitate în limba engleză; Limba engleză;

Comunicare de afaceri în limba engleză.

UP 4. UNIVERSITATEA ROMÂNO-AMERICANĂ 

DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Informatică Managerială 

Departamentul de Informatică, Statistică, Matematică

Profesor universitar, poziția 5, disciplinele: Managementul

Proiectelor Informatice; Informatics Project Management;

Managementul Proiectelor.

Facultatea de Drept

Departamentul de Limbi străine

Lector universitar, poziția 7, disciplinele: Limba engleză 5;

Limba engleză 6; Limba engleză 3; Limba engleză 4 ; Limba

engleză 1; Limba engleză 2.

Facultatea de Drept

Departamentul de Științe Juridice

Lector universitar, poziția 20, disciplinele: Dreptul mediului;

Drept internațional public; Drept financiar și fiscal.

Facultatea de Turism și Managementul Ospitalității

Departamentul de Comerț, Integrare Economică 

și Administrarea Afacerilor

Conferențiar universitar, poziția 12, disciplinele: Geografie;

Ecoturism și Turism Rural; Metodologia și Etica Cercetării.

Facultatea de Afaceri Internaționale

Departamentul de Limbi străine

Lector universitar, poziția 10, disciplinele: Cultură și

civi l izație românească 2; Limba română-Limbaje

specializate: Științe medicale; Gramatică și vocabular de

bază 2; Gramatică și vocabular de bază 1.

UP 5. UNIVERSITATEA „HYPERION” 

DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Științe Sociale, Umaniste și ale Naturii

Departamentul de Științe Sociale și ale Naturii

Conferențiar universitar, poziția 9, disciplinele: Politici

regionale europene; Analiza violenței politice; Gândire critică

și scriere academică.

Lector universitar, poziția 19, disciplinele: Instituțiile UE;

Introducere în politicile comune ale UE; Antropologie politică;

Stat de drept și constituționalism.

Lector universitar, poziția 20, disciplinele: Management

politic; Marketing politic; Societate civilă și democratizare;

Managementul serviciilor publice.

Departamentul de Litere și Limbi Străine

Lector universitar, poziția 12, disciplinele: Literatură

japoneză - perioada veche; Literatură japoneză - perioada

medievală si modernă; Literatură japoneză - perioada

modernă și contemporană; Literatură japoneză și film.

Facultatea de Arte

Departamentul de Actorie și Cinematografie

Lector universitar, poziția 17, disciplinele: Regie de film și

TV (Sp. Imagine); Film publicitar; Regie de film și TV (Sp.

Regie).

Lector universitar, poziția 26, disciplinele: Montaj de film și

TV (an 1); Montaj de film și TV (an 3); Structuri de montaj.

Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației

Departamentul de Psihologie

Lector universitar, poziția 23, disciplinele: Prelucrarea

informatizată a datelor; Metodologia cercetării psihologice;

Cercetare științifică.

MONITORUL  OFICIAL  AL  ROMÂNIEI,  PARTEA a III-a,  Nr.  142/30.IV.20244



Facultatea de Științe Juridice

Departamentul de Drept

Lector universitar, poziția 17, disciplinele: Drept diplomatic

și consular; drept penal special I+II; Bazele contabilității;

Management; Drept execuțional penal; Istoria statului și

dreptului; Drept administrativ.

UP 6. UNIVERSITATEA „SPIRU HARET” 

DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Psihologie și Științele Educației

Departamentul de Psihologie și Științele Educației

Asistent universitar, poziția 47, disciplinele: Psihopatologie;

Genetica comportamentului uman; Introducere în

neuroștiințe; Psihiatrie (opț.); Psihologie clinică (opț.).

Facultatea de Educație Fizică și Sport

Departamentul de Educație Fizică, 

Sport și Kinetoterapie

Lector universitar, poziția 27, disciplinele: Bazele generale

ale kinetoterapiei; Masaj și tehnici complementare.

Lector universitar, poziția 28, disciplinele: Gimnastică de

bază; Teorie și practică - gimnastică.

Asistent universitar, poziția 33, disciplinele: Fundamentele

științifice ale jocurilor sportive - baschet; Metodica predării

baschetului în școală; Educație fizică.

Asistent universitar, poziția 34, disciplinele: Kinetoterapia

în afecțiunile cardio-respiratorii; Kinetoterapia deficiențelor

fizice și senzoriale; Kinetoterapia în geriatrie - gerontologie.

Facultatea de Științe Juridice și Științe Economice,

Constanța

Departamentul de Științe Juridice și Științe Economice,

Constanța

Lector universitar, poziția 32, disciplinele: Istoria Statului și

Dreptului; Sisteme politice comparate (opț.); Drept financiar

și fiscal; Introducere în studiul dreptului (opț.).

UP 9. UNIVERISTATEA „ATHENAEUM” 

DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Științe Economice

Departamentul de Științe Economice

Asistent universitar, poziția 18, disciplinele: Bazele

programării, Sisteme de operare, Structuri de date, Rețele

de calculatoare, Sisteme informatice de asistare a deciziilor,

Proiecte economice în informatică, Analiză și proiectarea

orientată pe obiecte, Tehnologia informației în adm. publică.

Lector universitar, poziția 16, disciplinele: Sisteme

informatice de asistare a deciziilor, Securitatea și controlul

sistem.inf.econ., Metodologii de dezvoltare a sistemelor

informaționale, Auditul sistemelor informaționale.

Lector universitar, poziția 15, disciplinele: Bazele

programării, Sisteme de operare, Structuri de date, Rețele

de calculatoare, Programare orientată obiect, Proiectarea

sistemelor informatice.

Lector universitar, poziția 14, disciplinele: Proiectarea

sistemelor informatice, Administrarea bazelor de date,

Sisteme inteligente în economie, Tehnologia informației în

administrația publică, Analiză și proiectarea orientată pe

obiecte, Sisteme informatice pentru asistarea deciziilor.

Conferențiar universitar, poziția 7, disciplinele: Evaluarea

întreprinderii, Analiza economico-financiară, Expertiză

contabilă și consultanță.

Conferențiar universitar, poziț ia 6, disciplinele:

Microeconomie, Macroeconomie, Relați i  f inanciare

internaționale, Finanțe internaționale, Economie europeană.

Coordonate și strategii ale dezvoltării.

Facultatea de Administrație Publică

Departamentul de Științe Administrative

Asistent universitar, poziția 12, disciplinele: Management,

Management public, Simulări și proiecte în management,

Marketing public, Managementul resurselor umane,

Management operațional, Managementul performanței în

dezvoltarea carierei funcționarilor publici, Managementul

schimbării în domeniul resurselor umane.

Lector universitar, poziția 9, disciplinele: Managementul

resurselor umane, Simulări și proiecte în management,

Marketing public, Management strategic, Managementul

calități i ,  Managementul servici i lor, Comportament

organizațional, Managementul schimbării în domeniul

resurselor umane, Managementul performanței în

dezvoltarea carierei funcționarilor publici.

Lector universitar, poziț ia 7, disciplinele: Dreptul

european, Sisteme administrative comparate, Analiza

guvernării, Dreptul afacerilor.

Lector universitar, poziția 6, disciplinele: Instituți i

administrative europene, Administrația publică și puterea

politică, Statutul personalului din administrație publică,

E-government.

Conferențiar universitar, poziția 4, disciplinele: Relații

publice, Relații publice în administrația publică, Comunicare

în administrația publică, Teoria sondajelor în administrația

publică.

UP 10. UNIVERSITATEA „ARTIFEX” 

DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Management - Marketing

Departamentul Management - Marketing

Lector universitar, poziția 25, disciplina: Antreprenoriat,

Concurență și prețuri, Prețuri și concurența.

Lector universitar, poziția 51, disciplina: Comunicare în

afaceri în limba engleză.

UP 12. INSTITUTUL TEOLOGIC PENTICOSTAL 

DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Teologie Penticostală

Departamentul de Teologie Penticostală Pastorală

Lector universitar, poziția nr. 17, disciplinele: Teologia

slujirii pastorale, Formarea spirituală a slujitorului penticostal,

Misiologie și formare misionară, Muzică bisericească. 

Înscrierea la concurs și concursul se vor desfășura în

conformitate cu legislația în vigoare și criteriile proprii de

evaluare didactică și de ocupare a posturilor didactice prin

concurs.

MONITORUL  OFICIAL  AL  ROMÂNIEI,  PARTEA a III-a,  Nr.  142/30.IV.2024 5



UP 14. UNIVERSITATEA DE VEST „VASILE GOLDIȘ” 

DIN ARAD

Facultatea de Stomatologie

Departamentul de Medicină Dentară

Conferențiar universitar, poziția 6, disciplinele: Ortodonție

și ortopedie dento-facială.

Noțiuni de prevenție și sănătate orală.

Conferențiar universitar, poziția 10, disciplinele: Istoria

Medicinei Dentare; Instrumentar și aparatură de laborator;

Aspecte tehnologice în reabilitare orală; Noțiuni de prevenție

și sănătate orală.

Facultatea de Stiințe Economice, Informatică și Inginerie

Departamentul de Științe Economice și Tehnice

Lector universitar, poziția 47, disciplinele: Management

strategic; Management; Logistica mărfurilor; Managementul

logisticii; Managementul proiectelor de cercetare-dezvoltare

și inovare.

Facultatea de Științe Juridice

Departamentul de Drept

Conferențiar universitar, poziția 13, disciplinele: Protecția

națională și internațională a drepturilor omului; Protecția

drepturi lor omului; Elemente de criminalistică;

Reglementarea măsurilor preventive prin prisma protecției

europene a drepturilor omului în procesul penal.

UP 19. UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” 

DIN CLUJ-NAPOCA

Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste 

din Târgu Mureș

Departamentul de Horticultură

Profesor universitar, poziția 5, disciplinele: Modificări

produse de factori de stres abiotici, Fiziologia plantelor.

Facultatea de Științe Economice, 

Socio-Umane și Inginerești din Miercurea-Ciuc

Departamentul de Bioinginerie

Șef lucrări universitar, poziția 18, disciplinele: Bazele

bioanaliticii, Biochimie, Tehnică experimentală, Biotehnologii

generale, Practică de specialitate I.

Departamentul de Știința Afacerilor

Lector universitar, poziția 15, disciplinele: Contabilitate,

Bazele contabilității, Contabilitate și gestiune fiscală,

Contabilitate consolidată, Contabilitate financiară, Elaborarea

lucrării de licență I.

Facultatea de Științe și Arte

Departamentul Relații Internaționale și Studii Europene

Lector universitar, poziția 11, disciplinele: Introducere în

științe politice, Politica regională în UE, Metodologia

cercetării, Globalizare și multiculturalism, Introducere în

teoria comunicării politice.

Facultatea de Științe ale Vieții și Sport 

din Sfântu Gheorghe

Departamentul de Științe ale Vieții

Șef lucrări universitar, poziția 22, disciplinele: Silvicultură I,

Silvicultură II, Dendrometrie I, Dendrometrie II, Produse

forestiere.

UP 21. UNIVERSITATEA „DANUBIUS” 

DIN GALAȚI

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept Public și Drept Privat

Lector universitar, poziția 27, disciplinele: Limba franceză,

Etică și integritate academică.

Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale

Departamentul de Științe ale Comunicării

Conferențiar, poziția 7, disciplinele: Managementul

comunicării în afacerile economice europene, Managementul

organizării de evenimente, Managementul relațiilor publice.

Facultatea de Științe Comportamentale 

și Aplicate

Departamentul de Informatică și Asistență Socială

Lector universitar, poziția 4, disciplinele: Calcul diferențial

și integral (Matematică), Analiză Matematică, Elaborarea

lucrării de licență 2, Algebră liniară, geometrie analitică și

diferențială, Algoritmica grafurilor.

Lector universitar, poziția 6, disciplinele: Cercetări

operaționale/Tehnici de optimizare, probabilități și statistică,

Criptografie Practica de specialitate.

UP 24. UNIVERSITATEA „APOLLONIA” 

DIN IAȘI

Facultatea de Științe ale Comunicării

Departamentul Comunicare, Relații Publice și Jurnalism

Asistent universitar, poziția 18, disciplinele: Dreptul

comunicării; Deontologie profesională; Etică și integritate

academică; Etică; Introducere în sistemul mass-media;

Comunicare cu presa; Tehnici de colectare a informațiilor;

Elaborarea de produs de PR; Branding instituțional și

personal; Jurnalism cultural; Fake news și dezinformare

mediatică; Presa și actualitatea.

Asistent universitar, poziția 19, disciplinele: Introducere în

publicitate; Tehnici persuasive în PR; PR în instituțiile

publice ; Relații publice în media digitală; Imaginea personală

prin mass-media; Manipularea opiniei publice; Multimedia;

Persuasiune și manipulare în mass-media; Organizarea de

evenimente; Strategii și tehnici de comunicare în campaniile

electorale; Comunicarea de tip corporate; Analiză, diagnoză

și decizie organizațională.

Facultatea de Medicină

Departamentul Didactic de Discipline Preclinice

Conferențiar universitar, poziția 12, disciplinele: Chimia

materialelor dentare; Materiale utilizate în tehnică dentară;

Biochimie; Nanomateriale în Tehnică dentară.

Asistent universitar, poziția 23, disciplinele: Masoterapie.

Tehnici complementare; Educație fizică; Educație fizică;

Recuperare în patologia cardiovasculară; Recuperare în

patologia respiratorie; Recuperare în patologia endocrină și

metabolică; Recuperare în medicina sportivă; Recuperare în

patologia ortopedică și traumatică.

Asistent universitar, poziția 24, disciplinele: Anatomie și

Embriologie II; Fiziologie; Fiziologie; Îngrijiri calificate în

medicina de familie.

MONITORUL  OFICIAL  AL  ROMÂNIEI,  PARTEA a III-a,  Nr.  142/30.IV.20246



Departamentul Didactic de Discipline Clinice Medicină

Conferențiar universitar, poziția 12, disciplinele: Psihiatrie;

Psihiatrie; Psihiatrie.

Asistent universitar, poziția 19, disciplinele: Nursing clinic

III; Nursing clinic II.

Asistent universitar, poziția 22, disciplinele: Îngrijiri

calificate în medicina de familie; Îngrijirea persoanelor

vârstnice și în geriatrie; Îngrijiri paliative; Îngrijiri calificate ale

bolnavului critic; Îngrijiri calificate în puericultură și pediatrie.

Asistent universitar, poziția 23, disciplinele: Nursing

general; Nursing clinic I; Îngrijirea pacienților cu tulburări în

sfera sănătății mintale; Îngrijiri calificate în endocrinologie,

diabet și boli de nutriție.

Departamentul Didactic de Discipline Clinice 

Medicină Stomatologică

Asistent universitar, poziția 17, disciplinele: Ortodonție și

ortopedie dento-facială; Ortodonție și ortopedie dento-

facială; Ortodonție și ortopedie dento-facială; Tehnologia

aparatelor ortodontice.

Asistent universitar, poziția 18, disciplinele: Implantologie

stomatologică; Semiologie stomatologică. Ergonomie;

Anestezie și sedare în medicina dentară.

Asistent universitar, poziția 19, disciplinele: Protetica

dentară: Clinica si terapia EPI; Protetica dentară - tehnologii

moderne; Protetica dentară: Clinica si terapia EPIR;

Protetica dentară mobilizabilă I.

Asistent universitar, poziția 21, disciplinele: Tehnologia

protezelor f ixe unidentare; Radiologie și imagistică

stomatologică; Tehnologia protezelor dentare mobilizabile;

Sănătate orală și comunitară; Morfologia dinților și a

arcadelor dentare.

Asistent universitar, poziția 22, disciplinele: Tehnologia

protezelor dentare metalo-ceramice și integral ceramice;

Pedodonție.

Asistent universitar, poziția 23, disciplinele: Endodonție I;

Estetică dentară.

UP 26. UNIVERSITATEA AGORA 

DIN ORADEA

Facultatea de Științe Juridice și Administrative

Departamentul de Științe Juridice și Administrative

Conferențiar universitar, poziția 7, disciplinele: Drept

procesual penal. Partea generală, Drept procesual penal.

Partea specială;

Asistent universitar, poziția 29, disciplinele: Teoria

generală a dreptului, Drept administrativ, Drept comercial,

Dreptul comerțului internațional;

Asistent universitar, poziția 30, disciplinele: Drept civil.

Teoria generală, Drept civil. Persoanele, Drept notarial,

Dreptul mediului.

UP 27. UNIVERSITATEA „EMANUEL” 

DIN ORADEA

Facultatea de Management

Departamentul de Management și Informatică

Economică

Profesor universitar, poziția 1, disciplinele: Management

antreprenorial; Intraprenoriat Corporatist; Analiza și designul

organizațiilor antreprenoriale.

Conferențiar universitar, poziț ia 6, disciplinele:

Managementul afaceri lor de famil ie; Management;

Marketing.

UP 28. UNIVERISTATEA CREȘTINĂ PARTIUM 

DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice și Sociale

Departamentul de Economie

Conferențiar universitar: poziția 13, disciplinele: Finanțele

întreprinderii, Finanțele întreprinderii, Piețe financiare,

Gestiunea portofoliilor de titluri financiare.

Lector universitar, poziția 21, disciplinele: Mărfuri și

securitatea consumatorului, Geografie economică,

Geografia turismului, Geografie economică, Geografie

economică, Marketingul serviciilor.

Facultatea de Litere și Arte

Departamentul de Limbă și Literatură

Conferențiar universitar: poziția 9, disciplinele: Traducere

de texte literare, Cultura cinematografică americană,

Traduceri computerizate II. (EN), Interpretare consecutivă

(EN-MA), Interpretare consecutivă (MA-EN).

Lector universitar, poziția 24, disciplinele: Curs practic de

limbi străine (germană/franceză) I., Limba străină, Limba

engleză/germană/franceză, Limba străină, Curs practic de

limbi străine (germană) III., Limba străină, Limba

engleză/germană/franceză, Limba străină.

UP 29. UNIVERSITATEA 

„CONSTANTIN BRÂNCOVEANU” DIN PITEȘTI

Facultatea de Științe Juridice, 

Administrative și ale Comunicării

Departamentul de Științe Juridice, 

Administrative și ale Comunicării

Lector universitar, poziția 13, disciplinele: Drept comercial

I, Dreptul concurenței și arbitraj, Dreptul Uniunii Europene,

Protecția internațională a drepturilor omului.

Asistent universitar, poziția 15, disciplinele: Teoria

generală a dreptului, Drept civil. Teoria generală.

Drept civil. Drepturi reale, Drept civil. Teoria obligațiilor,

Drept civil. Contracte speciale.

MONITORUL  OFICIAL  AL  ROMÂNIEI,  PARTEA a III-a,  Nr.  142/30.IV.2024 7



MONITORUL  OFICIAL  AL  ROMÂNIEI,  PARTEA a III-a,  Nr.  142/30.IV.20248

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr.  142/30.IV.2024 conține 8 pagini. Prețul: 24 lei ISSN  1018–0516

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|492207]

Facultatea de Management, 

Marketing în Afaceri Economice din Brăila

Departamentul de Științe Juridice, Administrative 

și ale Comunicării

Lector universitar, poziția 12, disciplinele: Drept civil,

Contencios administrativ, Dreptul muncii și securității sociale,

Dreptul muncii.

UP 30. UNIVERSITATEA „DIMITRIE CANTEMIR” 

DIN TG. MUREȘ

Facultatea de Medicină

Departamentul medicină

Șef de lucrări universitar, poziția 24, disciplinele: Urgențe

medicale și prim-ajutor medical; Anatomie patologică;

Antropologie în medicină dentară; Anatomie patologică;

Medicină legală.

Șef de lucrări universitar, poziția 25, disciplinele: Boli

infecțioase. Epidemiologie; Igiena I. Promovarea sănătății;

Igiena II. Promovarea sănătății.

Asistent universitar, poziția 44, disciplinele: Odontoterapie

conservativă și restauratorie II; Odontoterapie conservativă

și restauratorie I; Estetică dentară.

Asistent universitar, poziția 45, disciplinele: Endodonție I;

Endodonție II.

Facultatea de Drept

Departamentul Drept

Asistent universitar, poziția 18, disciplinele: Teoria

generală a dreptului; Logică juridică; Deontologie juridică;

Dreptul proprietății intelectuale.

Asistent universitar, poziția 19, disciplinele: Drept civil

(Succesiuni); Drept civil (Contracte speciale); Dreptul

comerțului internațional.

Asistent universitar, poziția 20, disciplinele: Drept

constituțional și instituții politice I și II; Protecția internațională

a drepturilor omului; Drept financiar și fiscal; Justiție

restaurativă și medierea conflictelor; Drept comercial I și II;

Drept european al concurenței.

UP 31. UNIVERSITATEA „TIBISCUS” 

DIN TIMIȘOARA

Facultatea de Psihologie

Departamentul Psihologie

Conferențiar universitar, poziția 8, disciplinele: Psihologia

personalității; Psihologie clinică și psihoterapii I; Psihologie

clinică și psihoterapii II.

Conferențiar universitar, poziția 9, disciplinele: Consiliere

psihoeducațională și a carierei; Psihologia educației.

(395.144)


